
CHJ 2020/5 
 
 

1 

STANOVISKO 
ODBORU CENTRÁLNÍ HARMONIZAČNÍ JEDNOTKA  

Č. 5 /2020 
 

Dotaz 

Musí být srovnán rozpočet územního samosprávného 
celku se skutečností v případě, že dojde k přijetí rozpočtem 
nepředvídaných příjmů? Z těchto příjmů nebude hrazen 
žádný výdaj. 

ZAŘAZENÍ DOTAZU 

PRÁVNÍ PŘEDPIS 
• Zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních 

rozpočtů, ve znění pozdějších přepisů (dále jen rozpočtová 
pravidla) 

KLÍČOVÁ SLOVA rozpočtové opatření  

DATUM ZPRACOVÁNÍ 25. 7. 2020 

ZPRACOVATEL Oddělení 4701 – Harmonizace interního auditu 

Stanovisko 
V případě výše uvedeného příjmu nemusí dojít ke srovnání rozpočtu se skutečností. 

 

Odůvodnění:  

Z § 16 odst. 4 rozpočtových pravidel plyne, že „rozpočtové opatření se provádí před 
provedením rozpočtově nezajištěného výdaje“. Rozpočtovým opatřením se tudíž neřeší 
přijetí nových, rozpočtem nepředvídaných příjmů, proti kterým nejsou v rozpočtu 
obsaženy žádné výdaje, pokud výdaje již byly uskutečněny nebo budou uskutečněny až v 
následujícím roce. 

V daném případě se tudíž nejedná ani o jednu situaci uvedenou v § 16 odst. 3 rozpočtových 
pravidel: 

• přesun rozpočtových prostředků, aniž by se měnil celkový objem rozpočtu nebo 



CHJ 2020/5 
 
 

2 

schválený rozdíl mezi příjmy a výdaji rozpočtu; 
• použití nových, rozpočtem nepředvídaných příjmů k úhradě nových, rozpočtem 

nezajištěných výdajů, čímž se zvýší celkový objem rozpočtu; 
• vázání rozpočtových výdajů, jestliže je jejich krytí ohroženo neplněním 

rozpočtových příjmů. 
 

Z výše uvedeného vyplývá, že narovnání rozpočtu na skutečnost se neprovádí, pokud 
se z nových, rozpočtem nepředvídaných příjmů, neuskuteční rozpočtem nezajištěné 
výdaje. 

 


	Stanovisko
	odboru Centrální harmonizační jednotka  č. 5 /2020
	Dotaz
	Zařazení dotazu

	Stanovisko


